PA 6537

.A7

Copy 1

0 003 091 598 7

•

PA 6537

A7

Copy 1

37

A7

QUIBUS DE CAUSIS OVIDIUS AB AUGUSTO RELEGATUS SIT.

DISSERTATIO INAUGURALIS

QUAM

AD SUMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES

AB AMPLISSIMO

PHILOSOPHORUM ORDINE ALMAE UNIVERSITATIS LIPSIENSIS

RITE IMPETRANDOS

SCRIPSIT

ERNESTUS APPEL
CHARLOTTENBURGIENSIS.

BEROLINI
TYPIS G. HICKETHIER

MDCCCLXXII.

PA 6537
R7

MAXIMILIANO REHMANN
AMICO.

1

Quemadmodum nos temporibus otiosis suavis Ovidii Nasonis musa delectavit, ita fere semper sors illius poetae animum nostrum valde commovit. Honoratus a populo romano, a viris illustrissimis, ab ipso Augusto; amatus ab uxore dilectissima et a caris amicis; vir splendidissimi ordinis gratissimaque fruens vitae conditione — relegatus subito ad extremos imperii romani fines; mollis poeta, „tenerorum lusor amorum“ ad rudes barbaros; „quiique fugax rerum, securaque in otia natus“ ad „inhospita litora Ponti.“ Quid mirum, quod causas quaerimus, quae tam repentinam tantamque fortunam vicissitudinem adduxerint.

Qua in quaestione annales rerum romanarum illius temporis frustra evolvimus; nemo auctor vitam Ovidii scriptam memoriae prodidit, vix ac ne vix quidem nomen ejus apud scriptores aequales commemoratum invenias. Quo majorem gratiam poetae habemus, quod ipse in carminibus multas ad vitam suam illustrandam notas reliquit (cfr. imprimis Trist. IV. 10.) Causas autem, cur relegatus sit, ne Ovidius quidem enarrat; immo vero tantum abest, ut aperiatur, ut diserte dicatur:

„Illa tegi caeca condita nocte decet.“

Attamen in Tristium libris et in Epistolis, quae ab Ovidio ex Ponto scriptae nobis exstant, tam multa ejus obscure dicta de hac re reperiuntur, ut maximaee conjecturarum varietati locus datus sit.

Permagnus numerus eorum est, qui hunc in modum, quibus causis Naso Tomos missus sit ab Augusto, adhuc conjecerunt sententiasque ediderunt; neque tamen ulla exstitit,

quae cum omnibus dictis poetae conjungi possit et rem difficilem ad omnes numeros persolvat.

Qua cum ita sint, nosmet ipsi curam nostram diligentiāque hanc in quaestionem conferamus, ut — quoad de hac re judicare possumus — veras relegationis causas perspiciamus. Ac primum quidem, priusquam opiniones perlustremus, quas viri docti adhuc proposuerunt de hac re, et antequam nostram ipsorum sententiam proferamus, varia quae apud Ovidium obscure dicta reperiuntur, conferenda nobis accurateque perpendenda esse videntur, ut, unde omnibus conjecturis exeundum sit, principium teneamus.

Viam, quae hac in quaestione ingredienda est, poeta ipse demonstrat, Trist. II. 207—212 verbis:

„Perdiderint cum me duo crimina, carmen et error,

Alterius facti culpa silenda mihi

„Altera pars superest, qua turpi crimine tactus

Arguor obscoeni doctor adulterii.“

Carmina, imprimis quam scripserat Artem amandi alteram fuisse causam, cur ab Augusto relegatus esset, Ovidius satis superque affirmat. Praeterquam quod fere totus secundus Tristium liber in redargendum hoc crimen ad Augustum scriptus est, triginta quinque ejusmodi locos, per Tristium Epistolarumque libros sparsos, enumeravimus. Atque argutum se esse adulterii quasi doctrinae Arte sua animis juvenitatis insitae, praeter locum supra laudatum diserte dicit Epist. III. 3, 57:

„Quid tamen hoc prodest, vetiti si lege severa

Credor adulterii composuisse notas.“

Refutanda nobis esse videtur, qua haud pauci virorum doctorum adhuc ducebantur, opinio: Artem amandi non veram fuisse alteram exsilii causam, sed tantum simulatam ab Augusto, horum maxime Ovidii verborum auctoritate muniti: Epist. ex. P. II. 9, 73:

„Neve roges quid sit, stultam conscripsimus Artem;

Innocuas nobis haec vetat esse manus.

,,Ecquid praeterea peccarim, quaerere noli,
Ut pateat sola culpa sub Arte mea.“

At vere ita res se habeat? Negamus. Reperiuntur illi versus — etenim multum refert, quo in conexu rerum dictum sit aliquid — in epistola Cotyi regi scripta, qua Ovidius ab eo petit, ut sibi exsuli patrocinetur; quod quo facilius a rege finitimo impetrat, poeta, non ob scelus commissum neque omnino ob aliquid contra leges factum se exsulem esse, affirmat. „Et tamen“ pergit v. 72, „his gravior noxa fatenda mihi est“, et jam sequuntur verba: „Neve roges quid sit etc.“ Causam autem cur, quid praeter Artem scriptam peccaverit, dicere nec velit nec possit, explicat Epist. II. 2, 59:

,,Vulneris id genus est, quod cum sanabile non sit,

Non contrectari tutius esse putem.

,,Lingua sile: non est ultra narrabile quidquam;

Posse velim cineres obruere ipse meos.“

Trist. III. 6, 31:

,,Et quaecunque adeo possunt afferre pudorem,

Illa tegi caeca condita nocte decet.“

Trist. II. 208:

,,Alterius facti culpa silenda mibi,

Nam non sum tanti, ut renovem tua vulnera, Caesar.“

Ergo sensus illius loci fere hic est: ne interroges, o Coty quid commiserim; altera causa exsilii est, quod Artem amandi scripsi; quid praeterea peccaverim, quominus tibi dicam, et verecundia laesi Caesaris et meus ipsius pudor prohibet; sufficiat tibi, quam aperui, causa: scripta Ars. Si poeta exprimere voluisse, hanc causam tantum simulatam esse ab Augusto, eum pro: „ut pateat etc.“ scripturum fuisse: „lateat sola culpa sub Arte mea“ verisimile est.*)

Praeterea respicias, id quod jam supra commemoravi, toto secundo Tristium libro ad Augustum scripto Ovidium nihil aliud agere, quam ut crimen adulterii Arte sua docti

*) In omnibus codicibus „pateat“ legitur, praeter Cod. Par. C., qui haud magni aestimandus est.

redarguat. Num putas, poetam tot verba tantumque eloquentiae ac laboris impendisse ad refutandum crimen, quod a Caesare simulatum esse haud ignoraret? Immo vero hanc disertissimam Artis defensionem non scripsisset, nisi Augustum ex animi sententia illa carmina crimini sibi vertisse persuasum habuisse. Hac demum ratione intelligitur, poetam Musas nominare Trist. V. 12, 47 „maximam causam fugae“, et artem poeticam Epist. IV. 2, 32 „principium mali“, et carmina Epist. IV. 13, 42 „primam tam miserae fugae causam.“ Atque adeo haec conscientia in animum ejus penetrauerat, ut fere nunquam in exsilio de carminibus loqueretur, quin illa sibi nocuisse repeteret; quin etiam sepulcro suo haec verba incisa cupiebat:

„Hic ego qui jaceo tenerorum lusor amorum,

Ingenio perii Naso poeta meo.“ — Trist. III. 3, 73.

Quae **mea** sententia certissime confirmatur iis locis, ubi poeta, nulla Augusti ratione habita, maerore afflictus defixusque in cogitatione de malo suo secum meditatur, cujusmodi sunt, si contextum respicias: Trist. I. 1, 113; 9, 55. III. 3, 73 V. 1, 20; 7, 32 aliisque. Quin etiam Augusto jam mortuo*) eandem profert querelam, velut Epist. IV. 13, 41:

„Carmina nil prosunt, nocuerunt carmina quondam,

Primaque tam miserae causa fuere fugae.“

Ac profecto, miserior erat exsul, quam qui fictis causis insuper animum cruciaret.

Itaque nullo modo dubitari potest, quin Ars amandi, quam Ovidius ediderat, altera exsilia causa fuerit ac vera quidem neque ullo modo simulata.

At forsitan aliquis dixerit, Artem ab Ovidio esse editam jam novem annis ante relegationem ejus et satis superque temporis fuisse Augusto ad observandum, quantam vim ea haberet ad mores corrumpendos depravandosque; atque

*) cfr. infra.

errorem poetae, quem dicit alteram exsillii causam, ejusmodi fuisse, ut solus gravissimam Caesaris iram in Nasonem converteret.

Quae contradictio ut sententiam nostram evertat, tantum abest, ut egregie ei conveniat. Contendimus enim, Artem et errorem Ovidii artissime inter se conexa fuisse; id quod nusquam non modo non negatur, sed etiam confirmatur his verbis: Trist. IV. 1, 23:

„Seit quoque (Musa), cum perii, quis me deceperit error,
Et culpam in facto, non scelus, esse meo.

„Scilicet hoc ipso nunc aequa, quod obfuit ante,
Cum mecum juncti criminis acta rea est.

„Non equidem vellem, quoniam nocitura fuerunt,
Pieridum sacris imposuisse manum.“

Diserte igitur Ovidius dicit, carmina sua propter errorem aequam culpam factam esse atque illum; vel: quia error criminis sibi datus sit, etiam Artem vitio sibi versam esse. Praeterquam quod Augustus errore Ovidii acerbissime offensus erat, id quod infra demonstrabimus, necessario statendum est, eum eo ipso etiam Artis poetae commonefactum esse, ita ut facere non posset, quin una cum errore ejus Artem quoque scriptam vindicaret.

Ars igitur amandi, altera causa relegationis, artissime conectenda est cum errore Nasonis.

Sequitur, ut disserendum esse videatur de errore ipso, quem nominat Ovidius alteram ac proximam, cur in exsiliu missus sit, causam. Poetam obscure tantum dicta de eo nobis tradidisse neque ullum vestigium hujus rei apud scriptores aequales inveniri, jam in exordio hujus dissertationis commemoravimus. Quantum difficultatis omnino fuerit in rebus aetatis Augsteae scribendis, Dio Cassius rerum romanarum lib. LIII. cap. 19 docet: temporibus liberae rei publicae omnia in finibus imperii romani facta ad senatum populumque romanum lata esse; ἐκ δὲ δὴ τοῦ χρόνου ἐκείνου, pergit, τὰ μὲν πλειώ κρύψα καὶ δι' ἀποδότων γίγνεσθαι ἥρξατο καὶ μέντοι τὸ τῆς ἀρχῆς μέγεθος τό, τε τῶν πρωτημάτων πλῆθος

δυσχερεστάτην ἀφίβειαν αὐτῶν παρέχεται ἐν τε γάρ τῇ Ῥώμῃ συχνά, καὶ παρὰ τῷ ὑπηκόῳ αὐτῆς πολλά, πρόστε τὸ πολέμιον. ἀεὶ καὶ καθ' ἡμέραν, ὡς εἰπεῖν, γίγνεται τινα, περὶ ὃν τὸ μὲν σαφὲς οὐδεὶς ὁρᾶται, ἔξω τῶν πραττόντων αὐτά, γιγνώσκει πλεῖστοι δύσσοι οὐδ' ἀπονόουσι τὴν ἀρχὴν ὅτι γέγονεν. Quodsi auctor ita disserit de rebus publicis, quid mirum, nihil nobis traditum esse de errore quodam poetae, quamvis illustrissimi. Sed ne id quidem mirum esse videtur, quod Ovidius ipse errorem suum tantum obscure significavit. Legimus enim Trist. II. 209:

„Nam non sum tanti, ut renovem tua vulnera, Caesar.“
et Epist. II. 2. 59:

„Vulneris id genus est, quod cum sanabile non sit,
Non contrectari tutius esse putem etc.“

Erat igitur error poetae talis, ut animus Augusti acerbissime eo offenderetur. Jam si respicis, Tristium et Epistoliarum libros, qui nobis exstant, in publicum usum esse scriptos, atque Ovidium vehementer cupivisse, ut Augustus quoque eos legeret — id quod multis blande et suppliciter dictis in Augustum domumque principalem certissime confirmatur — quid magis consentaneum, quam cavisse poetam, ne iram vindicis sui parum reverenter nimisve inverecunde dictis denuo lacesseret! Dubitandum non est, quin epistolis privatissimis errorem suum amicos diligenter docuerit. Accedit quod, cur poeta in exsilium missus esset, haud sane reconditum erat, immo si minus publicum erat, at intra privatos parietes narrabatur. Etenim scriptum est Trist. IV. 10, 99:

Causa meae cunctis nimium quoque nota ruinæ
..Indicio non est testificanda meo.“

Epist. I. 7, 39:

,Et tamen ut cuperem culpam quoque posse negari,
Sic facimus nemo nescit abesse mihi.“

Epist. II. 3, 85:

„Cum tibi (Maxime) quaerenti, num verus nuntius esset.
Attulerat culpæ quem mala fama meæ.“

Ergo nullo modo est mirum, quod de errore Nas-
sonis nihil nisi obscure dicta prodita habemus.

Jam quoad de illo errore ex verbis poetae judicandum
sit, videamus.

Ac primum quidem quid non fecerit, nos docet
Epist. II. 9, 67:

„Non ego caede nocens in Pontica litora veni,

Mistave sunt nostra dira venena manu;

„Nec mea subjecta convicta est gemma tabella,

Mendacem linis imposuisse notam.

„Nec quidquam, quod lege veter committere, feci.“

Trist. III. 5, 43:

„Denique non possum nullam sperare salutem,

Cum poenae non sit causa cruenta meae,

„Non mihi quaerenti pessum dare cuncta petitum

Caesareum caput est, quod caput orbis erat.

„Non aliquid dixi, violentaque lingua locuta est,

Lapsaque sunt nimio verba profana mero.“

Tum quid solum de illa re aperire possit, profert:
Trist. II. 103:

„Cur aliquid vidi? cur noxia lumina feci?

Cur imprudenti cognita culpa mihi?“

Trist. III. 5, 49:

„Inscia quod crimen viderunt lumina plector,

Peccatumque oculos est habuisse meum.“

Trist. III. 6, 27:

„Nec leve nec tutum est, quo sint mea dicere casu

Lumina funesti conscientia facta mali.“

Sed peccato suo omne consilium et scelus faci-
nusque abfuisse, saepissime afirmat, veluti:

Trist. III. 6, 34:

„Praemia peccato nulla petita mihi.“

Trist. IV. 4, 43:

” abfuit omne

Peccato facinus consiliumque meo.“

Trist. IV. 1, 24:

,, (scit quoque Musa)

Et culpam in facto, non scelus esse meo.“

Trist. V. 8, 23:

,, utque pudore

Non caret, invidia sic mea culpa caret.“

Epist. II. 2, 15:

,,Est mea culpa gravis, sed quae me perdere solum

Ausa sit et nullum majus adorta nefas.“

Errorem stultitiam, timorem simplicitatem nominat peccatum suum:

Trist. I. 2, 99:

,,Immo ita vos (Di) scitis, si me meus abstulit error,

Stultaque mens nobis, non scelerata fuit.“

Trist. IV. 10, 89:

,,Scite (parentales umbrae) nec vos mili fallere fas est,

Errorem jussae, non scelus, esse fugae (causam).“

Trist. III. 6, 35: (referam)

,,Stultitiamque meum crimen debere vocari

Nomina si facto reddere vera velis.“

Epist. II. 2, 17:

,,Nil nisi non sapiens possum timidusque vocari

Haec duo sunt animi nomina vera mei.“

Trist. I. 5, 42:

,, sed hanc merui simplicitate fugam.“

Trist. IV. 3, 39:

,,Aut timor aut error nobis, prius obfuit error.“

Neque tamen omnem culpam se negare posse confitetur:

Epist. I. 6, 25:

,,Quidquid id est, ut non facinus, sic culpa voeandum est.“

Trist. III. 5, 51:

,,Non equidem totam possum defendere culpam.“

Trist. IV. 8, 49:

,, „vitio pars est contracta malorum.“

Epist. I. 1, 66:

,,Ne non peccarim mors quoque non faciet.“

Epist. III. 3, 73:

„Quidquid id est, neque enim debet dolor ille referri,
Non potes a culpa dicere abesse tua.“

Quin etiam Caesaris offensi gravissimam iram
se meruisse, concedit:

Epist. I. 2, 95:

„Nec minus infestus, quam fuit, esse potest (Augustus).“

Epist. I. 2, 93:

„. poterat minimo me perdere nutu.“

Epist. III. 6, 9:

„Huic ego quam patior nil possem demere poenae,
Si judex meriti cogerer esse mei.“

At Augustum, quum delicti aliquid excusabile
ei visum esset, sibi pepercisse probat. Neque enim
bona nec vitam nec civitatem Caesarem sibi ade-
missee, sed relegatum tantum domesticis penatibus
se egere, neque hoc senatus-consulto, sed ipsius
Caesaris edicto. Quae principis clementia poetam
etiam in spem adducit, fore ut aliquando in patriam
reverti sibi per Augustum liceat, id quod precari
non desinit:

Trist. II. 1, 25:

„Cujus in eventu poenae clementia tanta est,

Ut fuerit nostro lenior illa metu.

„Vita data est, eitraque necem tua constitit ira,

O Princeps, parce viribus use tuis.

„Insuper accedunt, te non adimente, paternae,

Tamquam vita parum munera esset, opes.

„Nec mea decreto damnasti facta Senatus,

Nec mea selecto judice jussa fuga est.

„Tristibus inventus verbis, ita Principe dignum,

Ultus es offensas, ut decet, ipse tuas.

„Adde quod edictum, quanvis immane minaxque

Attamen in poenae nomine lene fuit,

„Quippe relegatus non exsul dico in illo,

Parcaque fortunae sunt data verba meae.“

Epist. I 7, 41:

„Quod nisi delicti pars excusabilis esset,

Parva relegari poena futura fuit.

„Ipse sed hoc vidit, qui pervidet omnia Caesar,

Stultitiam dici crimina posse mea.

„Quaque ego permisi, quaque est res passa, pepercit,

Usus et est modice fulminis igne sui.

„Nec vitam nec opes nec ademit posse reverti,

Si sua per vestras victa sit ira preces.“

Trist. IV, 9, 13:

„Et patriam, modo sit sospes, speramus ab illo.“

Quam quidem spem praematuero Augusti obitu
sibi erectam esse, queritur Epist. IV 6, 14.

„Cooperat Augustus deceptae ignoscere culpae,

Spem nostram terras deseruitque simul.“

Nihil igitur Ovidius fecerat, quod lege vetitus erat; non
conjuraverat, nullum scelus ab eo erat commissum. Laeserat
ipsius Caesaris animum offenderatque acerbissime verecundiam
ejus errore quodam, quem quominus palam proferret, pudor
Augusti atque ipsius eum retinebat. Casu infausto alicui
rei intervenerat; viderat quae videre non debebat. Quo
quidem usque omni culpa vacuus tamen postea illius rei
particeps factus erat; sed hanc societatem non petiverat,
nedum ullum commodum cum ea conjuncfum quaevisisset.
Errore quodam („Wahn“) ablatus, simplicitate deceptus,
magna ex parte etiam timore ad funestam illam societatem
adductus ne sic quidem facinus ipse commiserat. Neque
tamen fieri non poterat, quin summae pernicie haec infirmitas
Ovidio esset, cum res, quae acta erat, gravissimam Augusti
offensionem contineret. Quem de ea certiore factum omnium,
qui ejus participes fuerant, acerbissimum odium concepisse,
consentaneum est. Ovidium autem in eo graviorem Caesaris
iram incidere necesse erat, cum ille errore poetae simul Artis
amandi, jam per se male audientis, commonefieret. Merito
igitur, ne bona, civitatem, vitam ipsam perderet, poeta metue-
rat. Sed Augustus, postquam sibi persuasit, eum magis

simplicitate et errore, quam consilio adductum peccasse, eorum quidem nihil fecit, verum Tomos Nasonem relegavit. Quanto-pere nihilo secius poetae iratus fuerit, ex eo apparet, quod supplices blandasque preces ejus nihil exaudivit. Ac si videamus, ne Tiberium ac Liviam quidem, Augusto mortuo, miserri-mam Nasonis sortem levasse, peccatum ejus etiam in hos duos vel potius ad totam Caesaris domum pertinuisse apparet.

Jam igitur in breve colligamus longae expositionis surumam, ut uno adspectu intelligi possit, quas exsiliae causas poeta ipse nobis significet:

Ovidius primum quidem invitus atque infausto casu rei cuidam intervenit, quae gravem Augusti ac totius domus principalis offenditionem continebat, deinde autem et stultitia atque errore et timore adductus socius ejus rei factus est; quae societas, quamquam nihil facinoris ipse commisit, tamen perniciossima Ovidio facta est, quod cum peccato poetae Ars amandi, quam scripserat, conec-tenda erat.

Quae opinio et in omni genere verbis ipsius poetae nititur et omnia dicta ejus respicit. Sed hic ipse finis est, quo usque de illa re certo judicare possimus; ultra eum conjectura est. Ac quaevis conjectura fundamento, quod extruximus, superstruenda est; refutanda autem, quae illuc non quadrat.

Jam quae ante nos de hac re prolatae sint opiniones videamus exigamusque eas tamquam ad obrussam. Vulgatissimas earum in dissertatione reperimus, quam Devillius, criticus francogallicus, de exilio Ovidii edidit.*)

Ac quidem choream ibi ducit criticus quidam opinatus, Maecenatem, quod Ovidius non aequa ac ceteri poetae illius aetatis laudes suas cantavisset, offendit ab Augusto impe-trasse, ut superbus poeta ad barbaros missus poenas daret.

*) A Deville, essay sur l'exil d'Ovide. Paris 1859.

Alii e verbis poetae, Epist. I 1, 51:
 „Vidi ego linigerae numen violasse fatentem,
 Isidis, Isiacos aute sedere focos seqq.“
 judicarunt, Nasonem ob mysteria quaedam enuntiata esse
 relegatum.

Sunt etiam qui censeant, Ovidium in iram Caesaris in-
 cidisse, quod rei adfuisset, quae Dione Cassio auctore (cfr.
 LVI c. 43) ei cum Athenodoro philosopho intercessit.

Haud pauci, legentes hos Sidonii, quinti saeculi poetae,
 versus:

„Nec te, carmina per libidinosa
 Notum, Naso tener, Tomosque missum
 Quondam Caesareae nimis puellae,
 Ficto nomine subditum Corinnæ“

statuerunt, non esse dubium, quin Ovidius Julianam, Augusti
 filiam, amaverit cantaveritque eam „Amorum“ carminibus
 ficto Corinnæ nomine; id quod postea ab Augusto detectum
 poetae causam relegationis fuisse.

Alii quidam, quibus haec quidem opinio haud prorsus
 displicebat, at tempus, quod ab exilioJuliae filiae usque ad
 Ovidium relegatum intercesserat, nimis longum esse videbatur,
 Amores poetae ad Julianam, neptem Augusti, referendos esse
 putaverunt.

Nasonem incesto intervenisse, quod Augustus cum Julia
 filia admisisset, sunt qui collegerint ex hoc Suetonii loco:

„Cajus (Caligula) Agrippae se nepotem neque credi neque
 dici ob ignobilitatem ejus volebat; praedicabat autem, matrem
 suam ex incesto, quod Augustus cum Julia filia admisisset,
 procreatam.“

Quam opinionem si Devillius nominat „la plus répandue,
 la plus généralement accréditée“ addere oblitus esse mihi
 videtur „en France“.

Enuntiasse quoque Ovidius decemvir dicitur facinus
 quoddam Agrippae Postumi. Qui hanc protulit sententiam
 vir doctus, gloriatus est Devillio auctore, „d'avoir enfin
 découvert la véritable cause de l'exil d'Ovide.“

Alii Ovidium concium fuisse volunt adulterii, quod auctore Tacito (annal. III. 24.) D. Silanus cum Julia, nepte Augusti, commiserat.

Si sequeris Baylum criticum illustrissimum, poeta Augustum oppressit aut deplorantem detectaJuliae neptis flagitia, aut inquirentem eam de hac re, aut torquentem socios vel conscos ejus.

Quin etiam conjurasse dicunt infaustum Nasonem contra Caesarem una cum Julia nepte et cum Agrippa natu minore!

At quis omnia quae de illa re excogitata sunt enumeret? Sententiarum autem, quas attulimus, nullam esse, quam accuratius perpendamus, quivis mihi concedet, qui Tristia et Epistolas Ovidii haud nimis negligenter perlegerit. Omnes refutandae sunt, si quae scripta sunt, respiciuntur neque, quae non scripta sunt, ex arbitrio temere adduntur. Praeterea Devillius satis acute arguteque de iis refutandis dis putasse mihi videtur.

Devillius ipse sic conjecit:

Ovidium, quippe cui aditus ad familiarem Caesaris domum fuisse, quondam non certis passibus errantem casu quodam in balneum Liviae, uxoris Augusti, pervenisse eamque ibi nudam vidisse; quo errore Nasonem non modo pudicitiam Liviae, sed etiam verecundiam mariti ejus tam acerbe offendisse, ut merito timeret, ne ipsam vitam perderet. At Augustum, ubi poetae peccanti omne consilium facinusque abfuisse cognovisset, modo — ne ulla, quae vidisset, enuntiandi potestas Nasoni relinqueretur — Tomos eum relegasse; ac ne quae fama tam difficilis rei in vulgus emanaret, causam relegationis esse simulatam: quod poeta Arte sua amandi adulterium docuisset.

Quam quidem opinionem ante se esse prolatam, Devillius confitetur, sed unde hauserit, ut fontem commemoret, tantum abest, ut addat: „mais nous croyons, qu'il nous était réservé de le démontrer“, atque ubi affatim demon strasse sibi videtur, hunc splendidum disserendi finem facit:

„Jusque là (que notre opinion aura le sort de ses ainées) qu'il nous soit permis de croire, que nous avons enfin soulevé le voile, qui pesait sur une question encore palpitante d'intérêt après tant de siècles, à l'honneur immortel des lettres.“

*Jam vides, quam bonus sit pater adoptivus; num aequo
bonus sit criticus, examinemus.*

Ex sententia viri docti et posteritas persuasum habet et Ovidius ipse (cfr. Epist. II. 9. 76.) haud ignorabat, Artem amandi causam exsilii esse simulatam. Quae ratiocinatio quanta laboret difficultate, supra (p. 6 seqq.) satis demonstrasse mihi videor.

Tacuisse quidem Nasonem, Devillius pergit, veram relegationis causam, sed illud crimen, quod adulterium Arte sua docuisset, indignatum eum refutasse Tristium libro II, immo vero affectionem ejus paternam haud minutam approbatam esse verbis:

„Nos quoque delectant, quamvis nocuere libelli;“
quin etiam disertissima illa refutatione poetam ultum esse proscriptum: „le poëte vengeait le proscrit.“

At quanta non fuerit paterna illa Ovidii exsulis affectio adversus Artem suam, modo in transcursu mihi liceat illustrare his poetae verbis:

Trist. I 1, 113.

„Hos (Artis libros) tu vel fugias, vel si satis oris habebis,
Oedipodas facito Telegonosque voces.“

Trist. III 1, 66.

„Quos suus optaret non genuisse parens.“

Trist. V. 7, 31.

„Quamvis interdum, quae me laesisse recordor,
Carmina devoveo Pieridasque meas.“

Ac si vir doctus disserit „le poëte vengeait le proscrit“, hoc prorsus non perspicio. Quam longe poeta ab omni ulciscendi consilio abhorruerit, quivis intelliget, qui perpetuas ejus supplices preces blandissimeque in Augustum dicta respexerit. (cfr. imprimis Epist. II. 8.) Num vere putas,

hanc esse linguam ulciscentis, ac non supplicis, culpae consciī, subditi? Sin quae immodestius adversus Augustum commēmorata esse videntur in illo secundo Tristium libro, equidem censeo, non plus libertatis poetam adhibuisse, quam necessario opus esset ad disputandum crimen, quo Arte amandi adulterium docuisse arguebatur. Quanto liberius hac in re Ovidius in Caesarem loqui poterat, si consilium ulciscendi ei fuisse!

Corruit igitur tota Devilii de Artis causa interposita disputatio.

Jam cum Ars amandi, quam veram fuisse relegationis causam vidimus, vix conecti possit cum Livia sine veste visa, hanc quoque partem opinionis Devillianaē concidere appareat. Neque tamen operae pretium non est, videre, quo vir doctus argumentationem suam deducat. Ac primum quidem, quomodo ad illam sententiam pervenerit, examinemus.